
CADERNO 6  1SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2012Caderno 6 SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405353

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 401485
PORTARIA: 503/2012

Objetivo: Acompanhar a realização de fi scalização da Emenda 
Parlamentar - Convênio Associação Comunitária de Ação Familiar 
São Lourenço - ACAF
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175815/GILMARA CÉLIA MALCHER DINIZ (Advogada) / 1.0 
diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405400

PORTARIA: 536/2012
Objetivo: Participar da Reunião Nacional da Coordenação 
Colegiada Execultiva Ncional e dos Membros do Coselho 
Deliberativo da Faser e da Apresentação do Plano Safra-
MAPA,ASBRAER. XI CONFASER
Fundamento Legal: Art.154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
31726601/LUIZ VIEIRA REGIS DE SOUZA (Tecnico em 
Administração e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / de 
30/07/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405416

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA 0466/2012, da publicação DOE N° 32190 DE 
03/07/2012.
             PORTARIA Nº0466/2012 – 20.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 18.06.2012, para desenvolver a 
Função de Gestora de Telefonia Fixa, a Auxiliar de Administração 
ROSIRES DA SILVA CARDOSO - matricula n° 5036216/1, para 
tratar de assuntos  relacionados à Gerência de Telefonia Fixa e 
Móvel  .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405423

PORTARIA: 539/2012
Objetivo: Participar da Reunião Nacional da Coordenação 
Colegiada Execultiva Ncional e dos Membros do Coselho 
Deliberativo da Faser e da Apresentação do Plano Safra-
MAPA,ASBRAER. XI CONFASER
Fundamento Legal: Art.154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405752

PORTARIA: 535/2012
Objetivo: Participar do Curso de Operacionalização do SICONV 
(III)
Fundamento Legal: Art.154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br

Servidor(es):
571744874/MARIA DE NAZARETH SAMPAIO PENHA 
(EXTENSIONISTA RURAL I) / 4.5 diárias (Completa) / de 
09/07/2012 a 13/07/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405772

PORTARIA: 534/2012
Objetivo: Participar do Curso de Operacionalização do SICONV 
(III)
Fundamento Legal: Art.154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
31735001/RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA (TECNICO 
DE PLANEJAMENTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/07/2012 a 
13/07/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405308

PORTARIA Nº 3163/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO 
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2012/311785, de 28 de junho de 
2012.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
LOTAR a servidora MARIA JOSE LENA TRINDADE CORREA, 
matrícula n°. 54186915/1, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Engenheira Agrônoma, para apoio na Gerência de Trânsito 
Agropecuário/PFA do Aeroporto, no período de 90 (noventa) 
dias, a contar de 01/07/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº 3164/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO 
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o processo 2012/302982, de 25 de junho de 
2012, que solicita licença para atividade política.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, inciso VII, Art. 94 
e Parágrafo Único, da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER afastamento no período de 03 (três) meses, a contar 
de 07/07/2012 a 07/10/2012, ao servidor ADECIMO GOMES 
DOS SANTOS, matrícula n° 5035686/1, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural II/A, para promover sua candidatura como 
prefeito nas eleições 7 de outubro de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº 3165/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO 

DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o processo 2012/320086, de 04 de julho de 
2012, que solicita licença para atividade política.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, inciso VII, Art. 94 
e Parágrafo Único, da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER afastamento no período de 03 (três) meses, a 
contar de 07/07/2012 a 07/10/2012, ao servidor JAIME EDSON 
SIMON, matrícula n° 54192389/2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para promover 
sua candidatura como vereador nas eleições 7 de outubro de 
2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 3166/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o processo 2012/303417, de 25 de junho de 
2012, que solicita licença para atividade política.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, inciso VII, Art. 94 
e Parágrafo Único, da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER afastamento no período de 03 (três) meses, a 
contar de 07/07/2012 a 07/10/2012, ao servidor RAIMUNDO 
FREDSON CARVALHO DOS SANTOS, matrícula n° 55589331/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, para promover sua 
candidatura como vereador nas eleições 7 de outubro de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº 3167/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO 
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o processo 2012/304519, de 26 de junho de 
2012, que solicita licença para atividade política.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, inciso VII, Art. 94 
e Parágrafo Único, da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER afastamento no período de 03 (três) meses, a 
contar de 07/07/2012 a 07/10/2012, ao servidor ALESSANDRO 
FRANÇA ALFAIA, matrícula n° 57198639/2, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, para promover sua candidatura 
como vereador nas eleições 7 de outubro de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº 3168/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO 
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o requerimento de 04 de julho de 2012, que 
solicita licença para atividade política.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, inciso VII, Art. 94 
e Parágrafo Único, da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER afastamento no período de 03 (três) meses, a 
contar de 07/07/2012 a 07/10/2012, ao servidor LUDELMARIO 
SOARES DE MELO, matrícula n° 57223479/1, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, para promover sua candidatura 
como vereador nas eleições 7 de outubro de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº 3169/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO 
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/311864, de 28 de junho de 
2012.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER o servidor FLAVIO ROBERTO CORREA MAIA, 
matrícula n° 54187262/1, cargo de Assistente Administrativo, 
da DAF/Protocolo para a Gerência de Estudos Epidemiológicos/
SEDE, a contar de 01/07/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº  3170/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO 
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/311864, de 28 de junho de 
2012, que solicita o adicional de insalubridade oa servidor.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 002/2008, emitido 


